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رئیس دیوان عدالت اداری:
 عفو گسترده محکومان
 نشانه وفاق ملی است

رئیــس دیوان عدالت اداری روز سه شــنبه در نطق 
پیش از دســتور جلسه هیات عمومی دیوان عدالت 
اداری، ضمن تبریک به مناســبت چهل و چهارمین 
سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی، یاد و خاطره شهدا 
و حضرت امام )ره( را گرامی داشــت و افزود: اتفاق 
بسیار مبارک عفو گسترده عده زیادی از متهمان و 
محکومان توسط رهبر معظم انقلاب اسلامی شیرینی 

۴۴ سالگی انقلاب اسلامی را دو چندان کرد.
بــه گــزارش ایرنا، حجت الاســلام و المســلمین 
حکمتعلی مظفری با اشــاره به اینکه بســیاری از 
متهمان اغتشاشــات اخیر فریب دشــمن را خورده 
بودند، افزود: تدبیر عالمانه ریاســت قوه قضاییه در 
پیشــنهاد این طرح و موافقت حکیمانه مقام معظم 
رهبری نشــان از نگاه پدرانه نظام به برخی از فریب 

خوردگان دارد.
مظفری افزود: آثار و برکات این تصمیم حکمیانه که 
در اوج اقتدار نظام انقلاب اســلامی و در آستانه ۴۴ 
سالگی آن در حال رقم خوردن می باشد بسیار زیاد 
خواهد بود و بیانگر آن است که حیات انقلاب اسلامی 

در مهربانی و مدارا کردن است.
رئیــس دیوان عدالت اداری گفت: به کوری چشــم 
بدخواهان این نظام، انقلاب اســلامی ایران همچون 
خورشید تابان تا ظهور حضرت ولی عصر )عج( تلالو 
خواهد داشت و قضات و کارکنان دیوان عدالت اداری 
از این اقدام شایسته رهبر معظم انقلاب نهایت تقدیر 

و تشکر را دارند.

اعزام نیروهای امدادی ایرانی به ترکیه
رئیس جمعیت هلال احمر با اشــاره به وقوع زلزله 
8/7 ریشــتری زلزله در کشــور ترکیه گفت: ظهر 
دیروزهجدهــم بهمن مــاه، امدادگــران جمعیــت 
هلال احمر، برای امدادرســانی بــه مناطق زلزله زده 

ترکیه اعزام شدند.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی جمعیت هلال احمر 
پیرحســین کولیونــد ادامه داد: ۴5 نفــر در قالب، 
تیم های امدادی، درمانی و آنست جهت کمک رسانی 
به مناطق زلزله زده ترکیه، به این کشور اعزام شدند.

 اجاره نشینی اکثر آتش نشانان تهرانی
 در حاشیه شهر

مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر 
تهران در مراسم آغاز عملیات اجرایی ساخت ۱۰5۰۰ 
واحد مسکونی برای پرسنل شهرداری تهران گفت: با 
عنایت به دســتور ویژه ای که شهردار تهران به بنده 
داده بودند از ابتدای انجام وظیفه در ســازمان آتش 
نشــانی به صورت ویژه مشــکلات انباشته ۱۰ سال 
گذشته در حوزه معیشت پرسنل در دستور کار قرار 
گرفت.به گزارش ایسنا، قدرت الله محمدی افزود: ۱8 
مشکل موجود برای پرسنل احصا شد که شاکله اصلی 
حل این مشکلات موضوع مسکن بود که در صورت 
حل آن ســایر مشکلات نیز مرتفع می شد. از 5۳۰۰ 
نفر پرسنل آتش نشانی ۴۰۰۰ نفر فاقد مسکن داریم 
که اغلب در حاشیه شهر تهران اجاره نشین هستند 
و بیش از یک سوم حقوق دریافتی آنها هزینه اجاره 

مسکن آنها می شود.
محمدی ادامه داد: با توجه به تاکید شــهردار تهران 
برای حل مشــکلات پرسنل جلسه کارگروه قرارگاه 
مســکن در سازمان آتش نشــانی تشکیل و تامین 
۴۰۰۰ واحد مســکونی پرســنل هدفگذاری شد تا 
این تعداد مســکن تولید و در اختیار آنها قرار گیرد. 
تعاونی های مســکن اغلب در تامین مســکن ناکام 
بودند لذا فرمولی که بتواند زودتر مسکن ها را تحویل 
پرسنل دهد مشارکت بخش خصوصی بود که مقرر 
شد موضوع مسکن آتش نشــانان در این باره حل و 
فصل کنیم و ظرف مدت ۱8 ماه مسکن به پرسنل 

تحویل داده شود.
تاکید کرد: نحوه واگذاری بــرای کارکنانی که پنج 
ســال خدمت به بالا دارند و اولویت بندی بر اساس 
سنوات خدمتی آنهاست. پروژه بعدی نیز در حکیمیه 
و تهرانپارس تا قبل از ســال آغاز می شود و عملیات 
اجرایی ۴۰۰۰ واحد نیز ظرف شش ماه آینده آغاز و 

نهایتا ۱8 ماهه تحویل آنها خواهد شد.

 امکان خرید و شارژ غیرحضوری 
بلیت مترو فراهم شد

سرپرست مدیریت ارتباطات و امور بین الملل شرکت 
بهره برداری مترو تهران و حومه با اشــاره به اهمیت 
مدیریت زمان گفت: شــهروندان و مســافران شهر 
زیرزمینی می توانند پیش از مراجعه به ایستگاه های 
مترو، برای تهیه بلیت و یا شارژ کارت های اعتباری از 

خدمات آنلاین استفاده کنند.
هادی زند افزود: امــکان دریافت خدمات مرتبط با 
بلیت مترو در سایت ها و اپلیکیشن های گوشی همراه 
از جمله سایت و اپلیکیشن »تهران من« وجود دارد 
و مسافران محترم می توانند بدون اتلاف وقت، سفر 

خود را با مترو آغاز کنند.
وی با بیان اینکه اســتفاده از ایــن خدمات آنلاین 
به جای اســتفاده از دستگاه های داخل ایستگاه های 
مترو و یا مراجعه به باجه های فروش بلیت می تواند 
منجر به صرفه جویی در زمان و همچنین آســایش 
بیشتر مســافران شــود، تصریح کرد: شــهروندان 
می توانند با خرید بلیت تک سفره از این طریق، بارکد 
بلیت را روی گوشی همراه خود دریافت و هنگام تردد 
صفحه نمایش گوشــی را روی گیت گذاشته و عبور 
کنند. همچنین از طریق این اپلیکیشن ها می توانند از 
مقدار مبلغ کارت بلیت اعتباری خود نیز مطلع شوند 

و در صورت لزوم موجودی کارت را افزایش دهند.
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 زاکانی: آینده روشن است
 سیاه نمایی نکنید

در بیست و ششمین رویداد امید و افتخار کلنگ احداث ۱۰ 
هزار و 5۰۰ واحد مسکونی بر زمین زده شد که قسمتی از 
این تعداد مربوط به تامین مسکن سازمان آتش نشانی واقع 
در منطقه ۱۹ بود. در حاشیه این مراسم زاکانی در سخنانی 
گفت:بسیار خشنودم در منطقه ۱۹ شاهد آغاز پروژه ساخت 
ده هزار و 5۰۰ واحد مسکونی هستیم، پروژه ای که نتیجه آن 
گره گشایی از مشکلات مردم است. وی در ادامه افزود: وجود 
بی عدالتی در تهران و فاصله طبقاتی بین شــمال و جنوب 
پایتخت یکی از مسائل آزاردهنده است. از وعده های مدیریت 
شهری جدید کم کردن این فاصله طبقاتی بود و پروژه نیز 
یکی از نماد های اجرایی شدن این وعده است.زاکانی با اشاره 
به این مهم که هدف مدیریت شهری ارائه خدمات به تمامی 
شــهروندان است گفت: محور تلاش های ما رفع بی عدالتی 
در تهران است. به همین جهت معتقدیم بعضی از مناطق 
شهر مانند مناطق جنوبی از جمله مناطق ۱8،۱۹ و ۲۰ نیاز 
به توجه بیشتر دارند.وی در ادامه اظهار کرد: مناطقی مانند 
منطقه ۱۹ ظرفیت های قابل توجهی دارند که باید به خوبی 
از آنها استفاده کرد و در آینده ای نزدیک چهره این مناطق از 
شهر تهران را دگرگون نمود.شهردار تهران مدیریت مشارکتی 
را یکی از رویکردهای مهم مجموعه تحت مسئولیت خود 
دانست و گفت: در تلاشیم از تمامی ظرفیت های موجود در 
دستگاه ها و نهادهای مختلف استفاده کنیم. به عنوان مثال 
در همین نقطه از شــهر تهران با همکاری موقوفه مدرسه 
مروی و حضرت آیت الله تحریری به دنبال ساخت ۴۰ هزار 
واحد مسکونی با کیفیت برای شهروندان تهرانی می باشیم.

زاکانی در بخش دیگری از ســخنان خود با اشاره به ناامنی 
های متعدد در شهر تهران افزود: راه حل مقابله با مخاطرات 
پایتخت تلاش برای آبادانی و سازندگی است. باید در میدان 
عمل وارد شویم و از دانش کافی و سرعت و همت بالا بهره 
ببریم تا با عمل شــهرمان را به لحاظ مادی و معنوی آباد 
کنیم.شهردار تهران در بخش پایانی سخنان خود گفت: ما 
وظیفه ای جز کار برای شهروندان نداریم زیرا عقب افتادگی ها 
زیاد است همت ما فارغ از هیاهوی های بیرونی باید معطوف 
به گره گشــایی از زندگی مردم باشــد تا با این کار امید در 
زندگی شــهروندان ایجاد بکنیم. این ظلم بزرگی است که 
عده ای در کشور ما به دنبال سیاه نمایی از وضعیت موجود 
هستند، در حالی که آینده روشن است و مشکلات فعلی نیز 

با همت مضاعف رفع خواهد شد.

 زیاده روی در حجم گوشت مصرفی
چه عواقبی دارد؟

بعضی افراد پس از مصرف گوشت های قرمز و مخصوصا 
گوشت گوساله دچار مشکلاتی در هضم این غذا می شوند. 
در برخی موارد، این مشکلات گوارشی می توانند نشانه ای 
از یک بیماری خاص مانند ســندرم روده تحریک پذیر 
)IBS( یا بیماری کرون باشــند.به گزارش بهداشــت 
نیوز، اما در بیشتر موارد هم با چند تغییر ساده می توان 
مشکلات گوارشــی پس از مصرف گوشت گوساله را تا 
حدود زیادی کاهش داد. البته اگر کسی با هر بار مصرف 
گوشــت گوساله دچار مشکلات مزمن و شدید می شود 
باید برای بررسی دقیق تر و سریع تر این مشکل به پزشک 

مراجعه کند.
 عدم جویدن گوشت به اندازه کافی

گوشت های مختلف و مخصوصا گوشت گوساله باید قبل 
از بلعیده شــدن به خوبی جویده شوند. ابتلا به علائمی 
مانند نفخ، گاز زیاد،  اســهال، گرفتگی در عضلات شکم 
یا یبوست پس از هر بار مصرف گوشت گوساله می تواند 
به عدم جویدن کافی این گوشت مرتبط باشد. وقتی که 
گوشت گوساله را به درستی نمی جوید،  تکه های بزرگی 
از گوشت را می بلعید،  درحالی که بدن نمی تواند آنها را 
تجزیه کند. بنابراین، اگر گوشت گوساله را به خوبی بجوید 
و آن را قبــل از بلعیدن کاملا له کنید، دیگر دســتگاه 
گوارش مجبور نیست برای هضم آن فعالیت کند و شما را 

با مشکلات گوارشی مواجه سازد.
 عدم وجود فیبر در رژیم غذایی

ابتلا به مشکلات گوارشی پس از مصرف گوشت گوساله 
می تواند به عدم وجود فیبر کافی در رژیم غذایی مرتبط 
باشد. فیبر نوعی کربوهیدرات هضم ناپذیر است که تقریبا 
دست نخورده از دستگاه گوارش عبور می کند، مواد زائد را 
به بیرون از دستگاه گوارش هدایت می کند و نقش مثبتی 
در هضم بهتر غذاها دارد. بنابراین، بار دیگر که خواستید 
گوشت گوساله بخورید، حتما نیمی از بشقاب غذا را به 
سبزیجات بخارپز سرشار از فیبر مانند کلم بروکلی،  لوبیا 

سبز، اسفناج یا کلم بروکسل اختصاص دهید.
 زیاده روی در حجم گوشت مصرفی

ابتلا به سوءهاضمه یا مشکلات گوارشی مختلف پس از 
خوردن گوشت گوساله می تواند به انتخاب کردن تکه های 
بزرگ گوشت که بیشتر از یک وعده مصرفی استاندارد 
هستند، ربط داشته باشد. تجزیه پروتئین ها و چربی ها در 
بدن به زمان زیادی نیاز دارد و اگر حجم مصرفی انتخاب 
 شده واقعا استاندارد نباشد، به احتمال زیاد با مشکلات 
گوارشی مواجه خواهید شد. حجم مصرفی استاندارد برای 
یک وعده گوشــت گوساله بین ۱۰۰ تا نهایتا ۱۲۰ گرم 
است. افرادی که چندبار در هفته مقادیر بالایی از گوشت 
گوساله را در یک وعده مصرفی می خورند نباید از ابتلا به 

مشکلات گوارشی تعجب کنند.
 پیامدهای غذای چرب

غذاهای چرب یا روغنی می توانند به سادگی باعث ابتلا 
به مشکلات گوارشی شوند. بنابراین، برای پیشگیری از 
چنین مشــکلاتی باید گوشت های کم چرب یا ترجیحا 
بدون چربی را انتخاب کنید یا قبل از خوردن غذا حتما 
تکه های چربی قابل مشــاهده را دور بریزید. استفاده از 
روش های فرپز یا کبابی به جای سرخ کردن هم می تواند 
مشکلات گوارشی پس از خوردن گوشت گوساله را کمتر 
کند. ضمنا اســتفاده از پنیرهای چرب یا سیب زمینی 
سرخ کرده در کنار گوشت گوساله به هیچ وجه ایده خوبی 
نیست زیرا دستگاه گوارش باید برای هضم همزمان این 

مواد غذایی فعالیت کنند.
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مســتعد  »تهران  لطفی-  امید  همدلی| 
زلزله بالای 7 ریشتر است«، این جمله- آن 
هم درســت زمانی که تصاویــر آخرالزمانی 
زلزله7.8 ریشتری ترکیه جهانیان را شوکه 
کرده است- می تواند ترسناک ترین جمله 
برای پایتخت نشینان باشد و آنان را به این 
باور برســاند که زلزله فقط برای همســایه 
نیست و این خطر بیخ گوش تهرانی ها نیز 
قرار دارد و هر آن ممکن است زلزله لرزه بر 

اندام و پیکر آنان نیز بیندازد. 
روز گذشته ســید محمد آقامیری، رئیس 
کمیته عمران شــورای اسلامی شهر تهران 
در  یکصد و بیست و هشتمین جلسه دوره 
ششم شورای اسلامی شــهر تهران با ارائه 
هشدار نسبت به احتمال وقوع زلزله بزرگ 
در تهــران گفت: حدود ۳۰ ســال از دوره 
بازگشــت زلزله بالای 7 ریشــتر در تهران 
می گذرد و همیشه هشدارها در این زمینه 
بوده که تهران مستعد زلزله بالای 7 ریشتر 

است. 
در حال حاضر طراحی های سازه ها براساس 
مقاومت در برابر زلزله 8 تا ۹ ریشتر صورت 
می پذیرد، ولی آیا این کار به درســتی انجام 
می شود؟ این مسأله نشــان می دهد که ما 
باید هشــدارها درباره زلزله تهران را کاملا 

جدی بگیریم.
وی همچنین گفته بــود: در زلزله ترکیه و 
ســاختمانی هایی  فروریختن  شاهد  سوریه 
بتنی بودیم که اغلب براساس استانداردهای 
بین المللی ســاخته شــده بودند، بنابراین 
ضروری اســت در تهران گروهی به صورت 
تخصصی این مســأله را بررســی کنند و از 
همین حالا زلزله ترکیه را به عنوان هشدار 

برای خودمان در نظر بگیریم.
 زلزله بیخ گوش تهران

سال هاست ترس از غول خفته در گسل های 
پایتخت به همراه ساکنان این شهر است و  
احتمال بروز زلزله در تهران کابوس نه فقظ 
است.کابوسی  ایرانیان شده  بلکه  تهرانی ها، 
که کارشناسان مدام وقوع آن را نیز حتمی 
می دانند و هشــدار می دهنــد. چرا که این 
شهر در محاصره گسل های متعددی است، 
جوری که می توان تهران را  شــهر گسل ها 

نام گذاری کرد. 
گســل های این شــهر شامل مُشــا، فشم، 
ملاصــدرا، نیاوران، تلو پاییــن، محمودیه، 
شیان، گسل معکوس امامزاده داوود، کوث، 
شمال ری، جنوب ری، کهریزک، گرمسار، 
پیشوا و پارچین می شــود. البته گسل های 
فرعی زیادی در ســطح شــهر تهران وجود 
دارد ماننــد نارمــک، شــادآباد، داوودیه، 
عباس آباد، باغ فیض و ... که فعال شدن سه 

گسل مشــا، جنوب ری و شمال تهران هر 
کدام خســارات و شدت گوناگونی را در هر 

منطقه از تهران در پی خواهد داشت. 
اغلب کارشناســان در مورد وقوع زلزله در 
تهران اتفاق نظر دارند. اما درباره مدت زمان 
لــرزش تهــران عددهای متفــاوت مطرح 
می شــود.  طبق محاســبات علی درویش 
زاده )پــدر علم زمین شناســی ایران(، این 
دوره برای تهران ۱5۰سال است درحالی که 
از وقوع آخرین زمین لــرزه بزرگ آن بیش 
از ۱8۰سال گذشــته و این تأخیر ۳۰ساله 
به این معنی اســت که زمین لــرزه بعدی، 
احتمالاً شــدت و بزرگی بیشــتری خواهد 
داشت، لذا انرژی زمین در حال جمع شدن 
در گسل هاست و زلزله بعدی تهران قابلیت 

وقوع تا 8ریشتر را دارد.
  تهران شــهر بی دفــاع در مقابل 

رخدادهای طبیعی
در حالی که کارشناسان جملگی خطر زلزله 
بیخ گوش تهران اســت و وقوع آن حتمی 
است. اما با وجود این هشدارها، کارشناسان 
می گویند تهران آمادگی کوچکرین رخداد 
طبیعــی و غیرمترقبــه را نــدارد و شــهر 
بی دفاعی اســت در حــوادث غیرمترقبه نه 
چندان خطرناک اما دلهره آور بارها مدیریت 
این شهر محک خورده و نمره قبولی نگرفته 

است.
زلزلــه 5.۲ ریشــتری آخــر آدر ۹6 که و 
همچنین زلزله5.۱ ریشــتری اردیبهشــت 

۹۹ مثــال روشــنی از این ماجراســت. در 
این دو رخداد، اگرچــه زلزله مهربانی کرد 
و مقدار کمی از قــدرت ویرانگر خود را به 
معرض نمایش گذاشــت و فقط با 5ریشتر 
عــرض اندام کرد، اما بــا این حال منجر به 
قفل شــدن شهر تهران شــد و سومدیریت 
و عئم آمادگی این شــهر در مقابل حوادث 

غیرمترقبه را کاملا نمایان کرد.
بــا توجه به تجــارب گذشــته و همچنین 
اظهارات کارشناســان و حتی مسولان گر 
اتفاق مهیبی در پایتخت بیفتد، باید به جای 
مردگان بر زندگان گریســت. زندگانی که 
فارغ از خطرات گرسنگی، تشنگی، بیماری 
و ... که جانشان را تهدید می کند؛ در وهله 
اول به خاطــر ندیــدن آموزش های صحیح 
و لازم در مقابلــه بــا حــوادث غیرمترقبه 
نادرست ترین واکنش را انتخاب می کنند و 
در این مواقع به جای کمک به رفع بحران، 

خود نیز بحران ساز می شوند.
موضوع دیگری که در شرایط وقوع حوادث 
غیرمترقبــه ماننــد زلزله در شــهر تهران 
معیوب  زیرساخت های  مشکل ساز می شود، 
شــهری ماننــد سیســتم آب و فاضلاب، 
شبکه های برق و گازرســانی و ... است که 
گویا کوچکترین تمهیدات لازم برای مواقع 
بحران در آن اندیشــیده نشــده است.این 
زیرساخت های شــهری در زمان بحران نه 
تنها کارکرد طبیعی خود را از دســت داده 

بلکه خود نیز بحران زا می شوند. 

 در زلزله تهــران، نجات غیرممکن 
است 

چند ســال پیش محســن هاشمی، رئیس 
شــورای شــهر تهران در مورد خســارت 
زلزلــه احتمالــی تهــران و همچنین نبود 
زیرساخت مناسب شهر تهران برای مواجهه 
با رخدادهــای طبیعی از جمله زلزله گفت: 
اگر یــک زلزله 7 یا 8 ریشــتری در تهران 
اتفاق بیفتد کشــته  و زخمی ها به مرز یک 
تا دو میلیون می رســد. وی همچنین گفت 
با زلزله 7 ریشــتری در تهران سیل می آید 
و شــبکه آب تهران وقتی زلزله بالای هفت 
ریشــتری بیاید دچار مشکل می شود حتی 
آب می تواند آلوده شــود بــا توجه به اینکه 
لوله با انشــعاب های بــالا آب را در تهران 
منتقل می کنند امکان دارد سیل موقت نیز 

ایجاد شود، چرا که حجم آب زیاد است.
پیش تر »بهرام عکاشــه« پــدر علم زلزله 
شناســی گفته بود در صــورت وقوع زلزله، 
نجــات در تهران غیر ممکن اســت، وی به 
رســانه هــا گفته:هیچ حادثــه طبیعی بد 
نیســت، عدم آمادگی ما موجب شــده تا 
حادثه شــود. به گفتــه وی در صورت بروز 
زلزلــه هر کس باید تلاش کند جان خود را 
حفظ کند زیرا ستاد مدیریت بحران کشور 
و تهران مشکل دارد، نه تنها سطح مدیریتی 
ایراد دارد بلکه خیابان ها و ســاختمان های 
شهرها نیز مشــکل دارند که شاهد تجمیع 

جمعیت بالا در اکثر شهرها هستیم.

غول نگرانی از پیامدهای زمین لرزه احتمالی پایتخت بیدار شد  

تهران؛ شهر بی دفاع دربرابر زلزله

همدلی| مهسا بهادری: )کاشمر( واقع در خراسان رضوی، 
پنجم خرداد ۱۳۰۲، تعــداد قربانیان 77۰ نفر نابودی ۲5 
روستا، )فارسینج( استان کرمانشاه، ۲۲ آذر ۱۳۳6، بزرگی 
7.۱ ریشــتر، بعدی، زمین لرزه )ســنگچال( مازندران، تیر 
۱۳۳6 بزرگی آن 6.6 ریشــتر بود، )بوئین زهرا( ی قزوین، 
دهم شــهریور ۱۳۴۱، بزرگی 7.۲ ریشــتر، تعداد قربانیان 
بیش از ۱۱ هــزار نفر، چهارمی، زمین لرزه منطقه دشــت 
بیاض و فردوس اســتان خراســان جنوبــی، دو زمین لرزه 
بزرگ و جداگانه بودند که اولین زلزله در تاریخ ۹ شــهریور 
۱۳۴7 به بزرگی 7.۳ ریشــتر منطقه دشت بیاض و کاخک 
و دومی در حدود بیســت و یک ســاعت بعد یعنی در ۱۰ 
شــهریور ۱۳۴7، با بزرگی 6.۴ ریشتر در هفتاد کیلومتری 

غرب دشت بیاض، شهر فردوس را لرزاندند.
زمین لرزه طبس، ۲5 شهریور ســال ۱۳57، با بزرگی 7.8 
ریشــتر، تعداد قربانیان ۲5 هزار نفــر، زمین لرزه رودبار و 
منجیل، پنجشــنبه ۳۱ خــرداد ۱۳6۹، تعداد قربانیان ۳7 
هزار، زمین لــرزه قائن یا ارَدِکول زمین لــرزه ای مهیب بود 
که در ۲۰ اردیبهشــت ۱۳76، بزرگی 7.۳ ریشــتر، تعداد 

قربانیان، یک هزار و 567 نفر.
بوئین زهرا یک بار دیگر در یکم تیر ۱۳8۱ لرزید، بزرگی این 
زلزله 6.5 ریشتر، ۲6۱ کشته شدند، زلزله بم، زمین لرزه ای 
بود با بزرگی 6.6 ریشــتر که در ســاعت 5:۲6 بامداد روز 
جمعــه 5 دی ۱۳8۲ به مدت ۱۲ ثانیه شــهر بم و مناطق 
اطراف آن در شــرق اســتان کرمان را لرزاند. زمین لرزه بم 
با حدود 5۰ هزار کشــته سومین زمین لرزه پر تلفات تاریخ 

ایران بعد از زلزله اردبیل و دامغان است.
سال ۱۳8۳هم مازندران را زلزله 6.۳ ریشتری لرزاند، زلزله 
باختر زرند، زلزله باختر قشــم، زلزلــه باختر بروجرد، زلزله 
قشــم، زلزله فهرج، زلزله دامغان هم از زلزله هایی بودند که 

هر کدام 6 تا 6.5 ریشتر بزرگی داشتند.
زلزله های دیگری هم بودند، زلزله ســراوان، زلزله گوهران، 
زلزلــه مورموری، زلزله فریمان، زلزلــه ازگله، زلزله مهران، 
زلزله ملارد، زلزله ســرپل ذهاب، زلزلــه ترکمنچای، زلزله 
خــوی، زلزلــه دماوند هــم از زیان بارتریــن و بزرگ ترین 

زلزله هایی بودند که کشور ایران تجربه کرده است.
اگر نگاهی به این اسامی ها بیندازیم می بینیم که تمام کشور 
دست کم یک بار زلزله شــدید با تلفات بالا را تجربه کردند. 
زلزله امری طبیعی اســت اما چگونه می توان از خســارات 

زیان بار آن جلوگیری کرد؟ 
ســالانه ۱5۰۰ زلزلــه با قدرت متفاوت در این کشــور رخ 

می دهد. ژاپن آماده ترین کشــور جهان برای مقابله با زلزله 
است. این آمادگی به دلیل قوانین سخت گیرانه ای است که 
در ساخت و ساز اعمال شده، آموزش هایی که از کودکی در 
این کشــور رواج دارد و علائم هشــدار دهنده و آموزنده ای 

است که در هر جای این کشور به چشم می خورد.
خبر خوب دیگر اینکه در ســال های اخیر با وجود 6 زمین 
لرزه بزرگ، تعداد تلفات این کشور نسبت به قبل به شدت 
کاهــش یافته و می توان پیش بینی کــرد نبرد میان بلایای 

طبیعی و ژاپن سخت و طولانی خواهد بود.
آن ها با ســاخت خانه های مقاوم، سیستم یکپارچه مراقبت، 
سیستم هشــدار زلزله از بروز چنســن عوارضی جلوگیری 
می کنند. منظور از ساخت خانه های مقاوم این است که در 
ژاپن و پس از ساخت خانه دو مورد باید تضمین داده شود، 
اول اینمه دولتمردان و سازندگان باید تضمین بدهند که در 

صد سال آینده خانه با زلزله فرو نمی ریزند.
 دوم اینکه باید ضمانت کنند که در ده ســال آینده آسیب 

نمی بینند.
علاوه بر آن، تمام مصالح اســتفاده شــده در ساخت و ساز 
باید با مجوز مقامات ذی ربط به کار گرفته شوند. حالا این 
موارد را با ایران علی الخصوص تهران مقایسه کنیم. کشور ما 
گسل های زیادی دارد و تنها شهری که گسل در آن وجود 
ندارد اصفهان اســت که در صورت وقوع زلزله در شهرهای 
اطراف این شهر هم تحت تاثیر قرار می گیرد، به شهر تهران 
می رسیم، شهری که پایتخت است و طبق گفته متخصصان 
بیش از ۱5 گسل در تهران وجود دارد با ساختمان هایی که 

هیچ یک ایمنی ندارند.

همین ســه هفته پیشش بود که ناصر امانی اعلام کرد قرار 
است اســامی ۱۲۹ ســاختمان پر خطر اعلام شود و اعلام 
نشــد، ســاختمان هایی که اصلی ترین آمار مرگ و میر در 
کشــور را رقم زدند، البته فراموش نشــود که ســاختمان 
حتما نباید قدیمی و کهنه ساز باشد تا در معرض این خطر 
قرار بگیرد، ســاختمانی مانند متروپل که خرداد امســال 
فــرو ریخت، جدیــد و مجهز بود و آن حادثــه تلخ را برای 

شهروندان به دنبال داشت. 
دقیقا پــس از حادثه متروپل هم اســامی بیــش از ۱۰۰ 
ســاختمان منتشر شــد، ســاختمان هایی که یا پارکینگ 
طبقاتی در مرکز شهر بودند یا پاساژ تجاری که عمده آن ها 
در مناطق ۱۱،۱۲ و ۱5 حضور داشتند.اگر کمی به عقب تر 
بازگردیم می رسیم به آذر ۱۴۰۰ که اعلام شد تهران علاوه 
بر اینکه ۳5۰۰ ساختمان پرخطر دارد 5۲۹ ساختمان مرکز 
درمانی و بیمارستان غیراستاندارد را نیز در خود جای داده 
اســت. پس از آن که اسامی ســاختمان های پرخطر اعلام 
نشــد، این موضوع از علیرضا زاکانی، شــهردار تهران مورد 
پرســش قرار گرفت و زاکانی  اینگونه اعلام کرد که لیست 
این ســاختمان ها را داریم اما آن را منتشر نمی کنیم. چون 
می خواهیم پرونده این ساختمان ها را ببندیم. اعلام چنین 
لیستی درست نیست زیرا اگر این لیست را منتشر کنیم از 

فردا کسی در تهران نخواهد ماند.
با این شرایط هر روز تعداد ساختمان های نا ایمن دست کم 
در ایران افزایش پیدا می کند و حالا هم هشدارها حاکی از 
آن اســت که اگر زلزله خوی در تهران بیاید، شهر با خاک 

یکسان می شود و تلفات جبران ناپذیری خواهد داشت.

از کاشمر تا خوی؛ از رودبار تا سی سخت

ایران گر دی مر گ بار زلزله در 100سال اخیر


